1. *De Civ. Dei*, XIV, 28 (PL 41,436).

2. « *Quomodo poterimus amare Deum, si amamus mundum ?* » (II, 8).

3. « *Si... neglexeris Creatorem et amaveris mundum, nonne tuus amor adulterinus deputabitur ?* » (II, 11).

4. « *Non te prohibet Deus amare ista, sed non diligere ad beatitudinem* » (II, 11).

5. « *Intelligamus in dilectione Spiritum sanctum esse* » (VII, 6) ; « *Nonne manifestum est quia hoc agit Spiritus sanctus in homine, ut sit in illo dilectio et caritas* » (VI, 9).

6. « *... in qua veritate agnoscitur qui diligit Deum, vel qui diligit fratrem suum* » (VI, 1).

hommes comme un gourmet dit qu'il aime les grives¹. La *dilectio*, au sens propre du mot, s'oppose donc à la convoitise (*cupiditas*) : « *Ea quippe dilectio dicenda est, quae vera est ; alioquin cupiditas est : atque ita cupidi abusive dicuntur diligere, quemadmodum cupere abusive dicuntur qui diligunt* »². » On comprend donc qu'Augustin emploie le mot *dilectio* et le verbe *diligere* pour désigner non seulement l'amour que nous avons pour Dieu ou pour nos frères, mais aussi l'amour que Dieu a pour nous³ ou l'amour qu'il est en lui-même : « *Deus dilectio est* » (VII, 4 ; IX, 10).

Il faut toutefois faire une réserve. Dans le *de Civitate Dei*, Augustin note que certains auteurs⁴ estiment que *dilectio* s'emploie toujours en bonne part, *amor* en mauvaise part. Il s'inscrit en faux contre cette assertion, remarquant que l'Écriture use parfois du mot *amare* en bonne part et du mot *diligere* en mauvaise part⁵. S'autorisant de cet exemple, il identifie les deux mots et passe de l'un à l'autre, indifféremment, dans un même chapitre. C'est ainsi que nous retrouvons dans le commentaire de l'Épître les mêmes antithèses que pour le mot *amor*. Il oppose *dilectio mundi* et *dilectio Dei* (II, 14), *diligere terram* et *diligere Deum* (II, 14), *diligere aurum* et *diligere Deum* (X, 4). Il parle même de *dilectio car-*

1. « *Omnis dilectio... benevolentiam quamdam habet erga eos qui diliguntur. Non enim sic debemus diligere homines... quomodo audimus gulosos dicere : Amo turdos* » (VIII, 5). Il est à remarquer toutefois que, dans le cours du chapitre, Augustin substitue le mot *amare* au mot *diligere* comme terme équivalent.

2. *De Trin.*, VIII, 7,10 (PL 42,956).

3. « *Ibi probata est dilectio Christi in nos, quia mortuus est pro nobis. Dilectio Patris unde probata est in nos ?* » (VII, 7) ; « *Dilixit impios ut faceret pios* » (IX, 10).

4. Il vise vraisemblablement ce passage d'Origène : « *Videtur autem mihi divina scriptura volens cavere, ne lapsus aliquis legentibus sub amoris nomine nasceretur, pro infirmioribus quibusque eum, qui apud sapientes saeculi cupido seu amor dicitur, honestiore vocabulo caritatem vel dilectionem nominasse* ». ORIGÈNE, *In Cant. Cant. prol.*, PG 13,67.